

Temat: Nad polskim morzem. Muzyka ludowa z Kaszub.

Zapoznajcie się z informacjami o Kaszubach i obejrzyjcie ilustracje.

Nasze dzieje, nasza tradycja

Na Kaszubach

Nad Bałtykiem rozciąga się piękna kraina pełna jezior, strumieni i zielonych wzgórz. To Kaszuby, część Pomorza.



Tradycyjna pieśń kaszubska Kaszëbscze nôtë (czytaj: kaszebszcze note)



Strój kaszubski

Kaszubi zajmują się rybołówstwem, rogowiarstwem (wyrobem biżuterii z rogów) i obróbką bursztynu. Kaszubki natomiast pięknie haftują. Zajrzyj na stronę internetową muzeum poświęconego folklorowi Kaszub: www.muzeum-wdzydze.gda.pl.



Haft kaszubski



Kapela kaszubska

Wesołym tańcom kaszubskim towarzyszy zwykle ludowa kapela. Oprócz skrzypiec, basu i instrumentów dętych ma w swoim składzie instrumenty o dziwnych nazwach i brzmieniu. Są to... skrzypce diabelskie, burczybas i bazuna.

Burczybas to... drewniana beczka, w której jeden z otworów zakryto naciągniętą skórą, a następnie przytwierdzono koński ogon. Dźwięk wydobywa się poprzez przesuwanie zaciśniętej na włosiu mokrej ręki, co wprawia membranę w drgania. Na **skrzypcach diabelskich** nie da się zagrać melodii. To instrument perkusyjny, którym uderza się w podłogę, dzięki czemu grają wszystkie zawieszone na nim brzękadła.

Bazuna to instrument dęty wykonany podobnie do kurpiowskiej ligawki i używany także do celów sygnałowych.



Burczybas, diabelskie skrzypce, bazuna

Posłuchaj brzmienia tych instrumentów (pliki muzyczne w załącznikach).

To ciekawe!

Kaszubi mają silne poczucie odrębności kulturowej i językowej. Dzięki temu do dzisiejszych czasów przetrwał język kaszubski, a nawet oryginalnie wyglądające abecadło, czyli pieśń zwana *Kaszubskimi nutami*. Na ulicach miast i wiosek wszelkie urzędowe napisy są po polsku i po kaszubsku. Nawet dzieci nie mają problemów z ich odczytaniem, uczą się bowiem tych dwóch rodzimych języków w domu i w szkole.

Przypomnij, co znaczy słowo „volta” i z jakiego pochodzi języka. Wyjaśnij, czym różni się pierwsza volta od drugiej.

Naszô Nënka (plik muzyczny w załączniku).

melodia kaszubska

Umiarkowanie

Ⓐ G D D7 G

mf

5 D D7 G

9 Ⓑ D7 1. G 2. G